

đk.

UBND HUYỆN NẬM PỒ
BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 533/KH-BCH

Nâm Pồ, ngày 26 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Nậm Pồ năm 2019

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2018 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019;

Theo nhận định của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Trung ương, tình hình thời tiết, khí tượng, thủy văn những tháng giữa và cuối năm 2019 có nhiều diễn biến bất thường và ngày càng phức tạp khó lường theo chiều hướng cực đoan, nghiêm trọng hơn như mưa lớn, hạn hán, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, nắng nóng, rét hại. Để chủ động phòng, chống ứng phó kịp thời, có hiệu quả, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019 của huyện, Ban chỉ huy PCTT - TKCN huyện xây dựng Kế hoạch PCTT - TKCN năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ của các cấp để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn huyện.

- Bảo vệ tính mạng, của cải của Nhân dân, tài sản của tập thể và của Nhà nước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, lũ, mưa lớn, mưa đá, giông sét, lốc xoáy, sạt lở đất, rét đậm, rét hại...) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại

chỗ); và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

- Rà soát các điểm có nguy cơ cao về sạt lở đất, lũ quét để xây dựng các phương án ứng phó kịp thời, có hiệu quả, kiên quyết di dời những hộ dân ở những vùng ven sông, suối, khu vực đồi cao sườn dốc có nguy cơ sạt lở đến nơi an toàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Trên cơ sở dự báo tình hình, phương hướng của công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, yêu cầu UBND các xã, các phòng ban, các tổ chức kinh tế xã hội, các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn phải nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. UBND các xã, các ngành, đơn vị kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị mình theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP, triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2019.

2. Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai, chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai.

3. Tổ chức kiểm tra mức độ an toàn các khu dân cư nằm trên các bãi, hai bên bờ suối, cửa suối, trên lòng suối cạn, khe suối và những vách đất, vách đá độ dốc lớn có nguy cơ sạt lở, những vùng hàng năm bị ngập. Căn cứ vào hiện trạng và điều kiện cụ thể của từng địa phương để áp dụng biện pháp bảo đảm an toàn (phải di dời trước mùa mưa lũ).

4. Tổ chức kiểm tra các công trình thuỷ lợi, các tuyến đường giao thông, cầu, đường dây tải điện, điện thoại nếu phát hiện thiếu nguy cơ an toàn phải cho xử lý, sửa chữa ngay.

5. Kiểm tra công tác hậu cần tại chỗ: N้ำ lực lượng dự trữ lương thực và các nhu yếu phẩm như: muối, dầu hoả, thuốc dự phòng trong các kho và trong Nhân dân, dự kiến số người cần phải giải quyết lương thực trong thời gian bị lũ chia cắt để cân đối lượng dự trữ cần thiết cho từng khu vực, từng điểm dân cư. Nếu thấy chưa đảm bảo mức an toàn cần thiết phải xử lý ngay và kiên nghị cấp trên có kế hoạch hỗ trợ.

6. Tổ chức lực lượng: Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT của địa phương, cơ quan mình, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và phụ trách từng địa bàn cụ thể. Tổ chức lực lượng xung kích, lực lượng bảo vệ tại chỗ, lập danh sách các đối tượng phải sơ tán, có kế hoạch sơ tán cụ thể (nơi sơ tán, phương tiện, hiệu lệnh, quản lý nơi đưa đồng bào đến sơ tán).

7. Công tác dự báo, cảnh báo, thông tin tuyên truyền: Công tác dự báo, cảnh báo phải luôn được chú trọng; đảm bảo dự báo, cảnh báo có chất lượng, chính xác phục vụ công tác PCTT và chỉ đạo sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tập trung tuyên truyền công tác PCTT để nâng cao ý thức cảnh giác ngay từ đầu mùa mưa lũ. Trong mùa mưa lũ đề nghị ưu tiên thông tin sớm diễn biến mưa lũ, hoạt động phòng tránh ở các địa phương, cảnh báo những tai nạn để mọi người phòng tránh.

8. Tăng cường xuống cơ sở kiểm tra những điểm có nguy cơ sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, tuyên truyền, vận động Nhân dân sơ tán, di chuyển đến nơi an toàn, ổn định cuộc sống.

9. Khi có tình huống thiên tai xảy ra kịp thời cùng với UBND các xã thực hiện các biện pháp 4 tại chỗ; rà soát tình hình thiệt hại.

10. Ban Chỉ huy PCTT các xã căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ huy, tổ chức thực hiện tốt công tác PCTT - TKCN, phối hợp với tất cả các ban ngành và các lực lượng đóng trên địa bàn; tổ chức xây dựng lực lượng ứng cứu trên địa bàn, phòng ngừa và bảo vệ dân cư, bảo vệ tài sản của Nhà nước và Nhân dân trong phạm vi địa bàn, lĩnh vực mình quản lý đảm bảo chủ động phòng tránh, ứng cứu; huy động nhân dân hỗ trợ, giúp đỡ di chuyển, sơ tán đến nơi an toàn; thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai về Ban chỉ huy PCTT huyện.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Biện pháp phi công trình

1.1. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai & TKCN năm 2018 và triển khai Kế hoạch năm 2019, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

1.2. Ban Chỉ huy PCTT - TKCN huyện, UBND – Ban chỉ huy PCTT-TKCN các xã tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh các phương án, kế hoạch chi tiết, cụ thể trong công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, công tác phối hợp hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra thảm họa.

1.3. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện, xã để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở mỗi cơ quan, phòng, ban và các địa phương.

1.4. Tổ chức diễn tập ứng cứu và tìm kiếm cứu nạn tại địa bàn xã vùng điểm để nâng cao năng lực cho các lực lượng chuyên trách và bán chuyên trách. Tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các địa bàn cơ sở.

1.5. Ủy ban nhân dân các xã, Ban Chỉ huy PCTT cấp cơ sở phối hợp với lực lượng đóng quân trên địa bàn xây dựng kế hoạch, phương án di dời các hộ dân đang sinh sống tại các khu vực xung yếu, khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, lũ ống, sạt lở đất.

1.6. Các địa phương, đơn vị tổ chức phân công trực ban phòng, chống thiên tai và TKCN trên địa bàn huyện, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả. Đồng thời, theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến thiên tai cho đơn vị và Nhân dân trong khu vực để kịp thời ứng phó.

1.7. Tổ chức huy động, sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng cứu khi xảy ra sự cố.

1.8. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án di dời các hộ dân tại các khu vực xung yếu, trong đó tổ chức di dời trước đối với những hộ dân đang sinh sống trong khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng của thiên tai như lũ quét, sạt lở đất.

1.9. Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ nhằm phát huy tác dụng phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại thiên tai.

1.10. UBND các xã, các đơn vị chức năng kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, lấn chiếm hành lang bờ và lòng sông suối, công trình thủy lợi; tình trạng xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép gây mất an toàn đến công trình kênh mương.

1.11. Công tác thông tin, báo cáo:

- Báo cáo định kỳ: Chủ động báo cáo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, báo cáo năm.

- Báo cáo đột xuất: Đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại về BCH PCTT - TKCN huyện theo số điện thoại: **02153.745.699** và ngay sau đó rà soát, xác định báo cáo chính thức bằng Văn bản về tình hình thiệt hại chậm nhất không quá 02 ngày sau thiên tai xảy ra, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị đề xuất.

2. Biện pháp công trình

2.1. Các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, nhà thầu thi công công trình: Đối với công trình đang xây dựng dở dang chủ động có biện pháp đảm bảo an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công trình trước, trong mùa mưa lũ.

2.2. UBND các xã vận động Nhân dân phát quang, nạo vét thông thoáng dòng chảy, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản trên bờ, kênh mương làm ách tắc dòng chảy. Kiểm tra và có kế hoạch chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn; cắm biển báo tại những khu vực xung yếu, khu vực nguy hiểm để cảnh báo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCTT - TKCN)

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT - TKCN huyện, phân công cụ thể từng cán bộ, nhân viên và lực lượng thường trực 24/24h trong mùa mưa lũ.

- Chỉ đạo UBND các xã kiểm tra, bổ sung phương án PCTT - TKCN trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 của các xã đặc biệt là phương án di chuyển, sơ tán đến nơi an toàn; thực hiện nghiêm quy chế phòng, chống thiên tai; phối hợp với trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn tỉnh tổ chức truyền bá sô liệu về mưa lũ cho Nhân dân biết sơ tán; kịp thời báo cáo diễn biến tình hình bão lũ về UBND huyện có hướng chỉ đạo.

- Phối hợp với UBND các xã bị thiệt hại tổng hợp, xác minh cụ thể mức độ thiệt hại khi xảy ra thiên tai, đề xuất phương án khắc phục.

2. Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện

- Văn phòng HĐND - UBND huyện: Đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị; phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT tổ chức các cuộc họp thường niên và đột xuất.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ động dự phòng nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục thiệt hại sau thiên tai. Tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn kinh phí phục vụ cho công tác PCTT - TKCN, đề xuất chính sách để khắc phục hậu quả thiên tai.

- Phòng Kinh tế - Hạ Tầng:

+ Tổ chức kiểm tra các điểm thường xuyên xảy ra ách tắc giao thông, các công trình giao thông như cầu, cống, ngầm... có kế hoạch sửa chữa trước mùa mưa lũ và có phương án đảm bảo giao thông, thông suốt trong mùa mưa lũ, cấm biển báo những vị trí nguy hiểm.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp tư nhân đóng chân trên địa bàn huyện chủ động về người, máy móc, trang thiết bị sẵn sàng tham gia khi có tình huống xảy ra.

+ Trong mùa mưa lũ: Các tuyến đường đến trung tâm xã được thông tạm để ô tô có trọng tải dưới 5 tấn có thể đi lại được, các tuyến tới bản thông tạm để xe máy có thể đi lại được.

+ Các tuyến đường giao thông do xã quản lý: Phối hợp với UBND các xã huy động nhân dân phát quang 2 bên đường, nạo vét bùn rác, sửa chữa cống tạm, hót sạt, mở rộng nền đường bị sạt lở thuộc các tuyến đường từ trung xã đến các bản, đường liên bản, nội bản.

- Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội: Chịu trách nhiệm đề xuất chính sách hỗ trợ Nhân dân khi có thiên tai lũ lụt xảy ra trình UBND huyện xem xét phê duyệt. Làm tốt công tác cứu trợ khi có thiên tai lũ lụt xảy ra.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chịu trách nhiệm xây dựng phương án, phối hợp với các ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức triển khai công tác vệ sinh môi trường bảo đảm điều kiện sinh hoạt cho nhân dân khi xảy ra lụt, bão.

- Trung tâm y tế huyện: Xây dựng kế hoạch dự trữ thuốc, dự trữ hàng hoá thiết yếu tại những vùng xung yếu; bố trí lực lượng cán bộ y tế với đủ điều kiện thuốc men, phương tiện cứu thương, chữa bệnh phục vụ công tác cứu nạn, chống dịch, chữa bệnh.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình kiểm tra mạng lưới thông tin, lên phương án cụ thể đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt từ huyện đến các xã, đến Ban Chỉ huy PCTT - TKCN các cấp; tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai - TKCN; đưa tin kịp thời các chỉ thị, mệnh lệnh về công tác PCTT - TKCN, các thông tin về cảnh báo dự báo; phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền hướng dẫn Nhân dân về phòng, chống thiên tai - TKCN.

- Các ban ngành, tổ chức có liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCTT - TKCN huyên kip thời xử lý hoặc tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh trong mùa mưa lũ.

3. Các đơn vị lực lượng đóng trên địa bàn

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể diễn tập phòng, chống thiên tai cấp xã.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Đoàn kinh tế quốc phòng 379, các Đồn biên phòng xây dựng phương án, kế hoạch luyện tập và bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn khi có tình huống xấu xảy ra.

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn xây dựng phương án PCTT của đơn vị mình, chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia khắc phục hậu quả lũ lụt, tìm kiếm cứu nạn theo chỉ đạo của cấp trên.

4. Đối với cấp xã

- Đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm 2018 của xã mình. Cần xác định rõ những việc chưa làm được của mùa lũ năm trước để chủ động xây dựng biện pháp, kế hoạch cụ thể ứng phó năm 2019.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, lực lượng thường trực 24/24h trong mùa mưa lũ.

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó, xử lý nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân.

- Kiên quyết di dời hoặc sơ tán các hộ dân nằm trong vùng nguy hiểm hoặc có nguy cơ cao trước mùa mưa; thông báo các điểm có nguy cơ lớn để cảnh báo cho nhân dân biết sớm chủ động di dời.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 của Ban Chỉ huy PCTT - TKCN huyện. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể và UBND các xã trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.k

Nơi nhân;

- TT. Huyện uỷ, LĐ. HĐND huyện (b/c);
 - Ban Chỉ huy PCTT tỉnh (b/c);
 - Lãnh đạo UBND huyện;
 - Thành viên BCH PCTT huyện;
 - UBND các xã;
 - Các đơn vị LLVT;
 - Các Doanh nghiệp trên địa bàn;
 - Lưu: VT, NN.



PHƯƠNG ÁN

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Nậm Pồ năm 2019
(Kèm theo Kế hoạch số 153/KH-BCH ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Nậm Pồ)

Để chủ động phòng, chống ứng phó kịp thời và có hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của huyện, Ban chỉ huy PCTT - TKCN huyện Nậm Pồ xây dựng phương án ứng phó cho một số loại thiên tai cụ thể như sau:

1. Đối với sạt lở đường.

a) UBND các xã chịu trách nhiệm:

- Trước mùa mưa lũ, Chủ tịch UBND các xã tổ chức lực lượng của xã đi kiểm tra, rà soát hiện trạng các tuyến đường trên địa bàn xã, phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh, lắp ống gà mỏ rộng chỗ đường hẹp.

- Khi đường bị sạt lở, Chủ tịch UBND các xã huy động ngay lực lượng đảm bảo giao thông trên địa bàn ít nhất cho xe máy đi qua. Không để việc người dân bắc cầu, gạt đường rồi thu tiền của người đi đường.

b) Phòng Kinh tế - Hạ tầng chịu trách nhiệm:

- Tổ chức kiểm tra các điểm thường xuyên xảy ra ách tắc giao thông, các công trình giao thông như cầu, cống, ngầm... có kế hoạch sửa chữa trước mùa mưa lũ và có phương án đảm bảo giao thông, thông suốt trong mùa mưa lũ, cắm biển báo những vị trí nguy hiểm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp tư nhân đóng chân trên địa bàn huyện chủ động về người, máy móc, trang thiết bị sẵn sàng tham gia khi có tình huống xảy ra.

- Trong mùa mưa lũ: Các tuyến đường đến trung tâm xã được thông tạm để ô tô có trọng tải dưới 5 tấn có thể đi lại được, các tuyến tới bản thông tạm để xe máy có thể đi lại được.

- Các tuyến đường giao thông do xã quản lý: Phối hợp với UBND các xã huy động nhân dân phát quang 2 bên đường, nạo vét bùn rác, sửa chữa cống tạm, hớt sạt, mở rộng nền đường bị sạt lở thuộc các tuyến đường từ trung xã đến các bản, đường liên bản, nội bản.

2. Đối với lũ quét, lũ ống.

- Để đề phòng lũ lụt nói chung và lũ quét, lũ ống nói riêng cần phải coi trọng và tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho người dân hiểu về Luật phòng, chống thiên tai; nguy cơ và tác hại của lũ quét, lũ ống nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác cho mọi người dân để họ tự lo bảo vệ mình và góp phần tham gia phối hợp, bảo vệ cộng đồng.

- Tích cực khôi phục rừng phòng hộ đầu nguồn, đặc biệt là các khu vực thường gây ra lũ quét, nhằm bảo vệ môi trường sinh thái, nhanh chóng trả lại cơ chế bão hòa cho lưu vực, hạn chế khả năng tập trung dòng chảy lũ.

- Tổ chức khai thông các đường tập trung lũ ở phía thượng lưu các khu vực cần bảo vệ nhằm mục đích không để sinh ra hiện tượng tắc nghẽn dòng chảy, tích tụ nước tạo ra lũ quét, nghẽn dòng. Đồng thời cũng phải tổ chức khai thông các đường dẫn lũ ở phía hạ lưu các khu vực cần bảo vệ để đề phòng hiện tượng tắc ú sinh ra ngập lụt.

- Căn cứ vào các trận lũ quét, lũ ống đã xảy ra trong quá khứ, khoanh vùng có khả năng xảy ra lũ quét để đề phòng, đặc biệt quan tâm các khu vực dễ xảy ra hiện tượng sạt lở đất làm tích tụ nước, tạo ra lũ quét, lũ ống nghẽn dòng. Căn cứ các vết lũ hoặc các tàn tích do lũ quét gây ra thiệt hại dùng làm cơ sở để xây dựng cách phòng ngừa lâu dài hoặc xây dựng phương án phòng, chống lũ quét hàng năm.

- Điều chỉnh các điểm định cư: Tránh những khu vực lũ quét thường gây tác động và phát quang lòng dẫn là hai biện pháp đi liền nhau đối với những vùng ven suối bị lũ quét, lũ ống đe dọa.

- Sơ tán khỏi vùng lũ quét: Đối với các vùng thường xảy ra lũ quét, lũ ống phải có phương án sơ tán người lên các vùng cao và những địa điểm an toàn, nhất là đối với người già, trẻ em. Để thực hiện công tác này có hiệu quả thì việc cảnh báo sớm phải được làm trước một bước. Bên cạnh đó để người dân có ý thức chủ động thì các kế hoạch về di dân phải được tuyên truyền đến cộng đồng trước đó.

- Quán triệt tới người dân khi mưa lũ không được đi bắt cá, vớt cùi.

3. Đối với sạt lở đất:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống sạt lở đất, kiểm tra những vùng có nguy cơ sạt lở đất, nơi có nền địa chất dễ gây sạt lở, tổ chức di dời dân ra khỏi vùng nguy hiểm, thực hiện việc bố trí, sắp xếp ổn định dân cư, ưu tiên các hộ dân ở vị trí nguy hiểm, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân.

- Cần lập kế hoạch sơ tán cho người dân... Ví dụ, khi dự đoán với cường độ mưa 100mm/giờ trong thời gian 1 tiếng sẽ có khả năng sạt trượt ở vị trí nào đó thì lúc có mưa với cường độ đó là phải phát lệnh sơ tán.

- Kiên quyết di dời hoặc sơ tán các hộ dân nằm trong vùng nguy hiểm hoặc có nguy cơ cao trước mùa mưa; thông báo các điểm có nguy cơ lớn để cảnh báo cho Nhân dân biết sớm chủ động di dời.

- Cảnh báo hoặc làm mốc cảnh báo cho người dân vùng dễ bị sạt lở.

Tăng cường tuần tra, canh gác, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư sẵn sàng xử lý theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương - có hiệu quả).

4. Đối với lốc xoáy, gió giật:

Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do lốc xoáy, gió giật gây ra và xử lý tình huống cần làm tốt việc tuyên truyền đến Nhân dân một số biện pháp phòng, tránh lốc xoáy, gió giật sau đây:

- Ở những nơi trồng trại, nếu nhà ở lợp bằng lá, tôn tráng kẽm, fibrô xi măng, ngói có thể dàn lên mái nhà các loại thanh nẹp bằng gỗ, sắt, dây kẽm cõi lớn hoặc các bao chứa cát để hạn chế tốc mái khi có lốc xoáy, gió giật.

- Chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ gãy, các cây nằm gần nhà ở, lưới điện...

- Khi trời mưa lớn kèm theo dông không nên ra ngoài đường, cần sơ tán người già và trẻ em ra khỏi những căn nhà tạm bợ, đến những nơi an toàn, vững chắc hơn. Khi xảy ra lốc xoáy, gió giật mọi người phải tìm những nơi trú ẩn an toàn như các nhà kiên cố. Tuyên truyền, vận động đến các hộ dân có nhà kiên cố tiếp nhận những người dân trú ẩn khi xảy ra lốc xoáy, gió giật với tinh thần tương thân, tương trợ lẫn nhau.

- Tổ chức trực ban ngay khi trên địa bàn mình quản lý xảy ra lốc xoáy, gió giật hoặc khi có yêu cầu của Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - TKCN huyện cho đến khi khắc phục xong sự cố; báo cáo, thông tin kịp thời, thường xuyên về Thường trực Ban Chỉ huy PCTT - TKCN huyện.

5. Đối với hạn hán:

- Điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ phù hợp với dự báo, cảnh báo và tình hình diễn biến hạn hán.

- Sử dụng tiết kiệm nước, ưu tiên cấp nước sinh hoạt, chống thất thoát nước.

6. Đối với rét đậm, rét hại:

6.1. Đối với vật nuôi

- Không chăn thả rông gia súc trong những ngày rét đậm, rét hại, mưa tuyết, không thả đàn gia súc trên núi cao, cần đưa đàn gia súc xuống khu vực thấp hơn, nuôi nhốt trong chuồng kín, tránh gió lùa.

- Che chắn chuồng trại cẩn thận, sử dụng những vật liệu có sẵn như bạt, phên nứa, bao tải... để che chắn tránh gió lùa, mưa hắt; tránh để nền trại ẩm ướt, lầy lội (sử dụng rơm, cỏ, lá chuối khô, bẹ ngô... khô để lót nền chuồng).

- Dự trữ chất đốt như củi, trấu, rơm rạ..., đốt lửa sưởi ấm cho trâu, bò trong những ngày rét đậm, rét hại, lưu ý chuồng trại cần có lỗ thoáng phía trên để lưu thông khí, tránh ngạt khí độc khi đốt lửa sưởi cho trâu bò; làm áo khoác ấm (tận dụng áo cũ, chăn cũ, bạt dứa...) cho trâu bò, nhất là con yếu và non; đối với gia cầm có thể dùng đèn sưởi ấm.

- Thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm theo quy định, thường xuyên vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, xử lý chất thải vật nuôi tránh dịch bệnh.

- Chủ động dự trữ thức ăn thô xanh (rơm rạ, cỏ khô, tận dụng phụ phẩm nông nghiệp...) từ trước và cung cấp thức ăn, nước uống đầy đủ cho gia súc trong những ngày mưa rét không chăn thả được, cần bổ sung thức ăn tinh (ngô, sắn, cám gạo...), muối khoáng, vitamin, cho uống nước ấm, thực hiện các biện pháp chăm sóc, nuôi

dưỡng theo hướng dẫn của cơ quan thú y, khuyến nông để tăng cường sức đề kháng cho đàn gia súc, gia cầm.

6.2. Đối với lúa, cây rau, màu

- Theo dõi sát tình hình rét đậm, rét hại trên phương tiện thông tin đại chúng, chủ động che chắn cây trồng bằng ni long tránh mưa, rét, thực hiện biện pháp phòng, chống rét theo hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan khuyến nông.

- Với những diện tích thiệt hại nhẹ có thể khắc phục được: Tăng cường các biện pháp chăm sóc, tưới nước, bón phân hữu cơ hoai mục, phân NPK để cây ra thêm rễ mới, sinh trưởng phát triển khỏe mạnh, tăng sức chống chịu với điều kiện thời tiết.

- Không gieo mạ những ngày nhiệt độ dưới 15°C .

- Đối với những ruộng mạ mới gieo bà con cần rắc tro bếp mục lên mặt ruộng để giữ ẩm cho cây lúa.

- Cần dự phòng giống lúa có thời gian sinh trưởng ngắn để sẵn sàng gieo cấy bổ sung cho những diện tích mạ, lúa mới cây chết rét.

- Đối với diện tích rau màu đã đến kỳ thu hoạch cần khẩn trương thu hoạch ngay.

- Trong những ngày có sương muối giá buốt cần tưới nước trên mặt lá làm tan sương để tránh hiện tượng cháy lá khi có ánh nắng.

- Theo dõi sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng để có biện pháp phòng chống kịp thời.

7. Đối với nắng nóng, sét và các loại thiên tai khác:

Căn cứ vào dự báo, cảnh báo, tính chất và diễn biến thực tế của từng loại thiên tai, chủ động triển khai biện pháp ứng phó phù hợp với tình huống cụ thể./.